PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 836 SESSÃ02017- ORDINÁRIA

Aos 7 (sete) dias do mês de novembro do ano de 2017, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela

Prudente, Vice-Presídente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Henrique Pereira e do juiz

membro substituto, Márcio Gonçalves Moreira. Ausência justióicada da Juíza Ângela

Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleítoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano. Antes do início do julgamento dos feitos constantes da pauta,

Excelentíssimo Senhor Presidente saudou o juiz Márcio Gonçalves Moreira pela

participação em sua primeíra sessão no Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins e

agradeceu a doação pelo magistrado, do livro de sua autoria, Embargos à Execução

Fiscal sem Garantia Prévia. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 823 Sessão

Ordináría. Após, iníciou-se o julgamento dos processos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 884-

24.2016.6.27.0029 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE CANDIDATO - PRESTAÇÃO
DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - VEREADOR - ELEIÇÕES
2016

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
EMBARGANTE: EDER LUIZ DOS SANTOS DE JESUS
ADVOGADOz ADRIANO BUCAR VASCONCELOS - OAB/ TO 2438

EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FL. 217

EMBARGADOz JUÍZO ELEITORAL DA 29a ZONA ELEITORAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

conhecer dos embargos e, no méríto, negar-lhes provimento.

RECURSO CRIMINAL N° 27-62.2013.6.27.0035 - AÇÃO PENAL - INSCRIÇÃO
FRAUDULENTA - PEDIDO DE REFORMA DA DECISÃO EXORDIAL.
ORIGEM: NOVO ACORDO-TO (35a ZONA ELEITORAL - NOVO ACORDO)
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REVISORAz IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
RECORRENTE: DOMINGOS CORDEIRO PINTO
ADVOGADO: DIEGO RODRIGUES DA SILVA - OAB/TO 5460

ADVOGAD0: LEONARDO RODRIGUES DA SILVA "'Í“
\

\,

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL w
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO ; \

DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator,

acolher a preliminar arguída pelo Representante do Ministério Público E
'

de consequência, não conhecer do recurso ante sua intempestividade.

ral e,

/_ /
RCURSO ELEITORAL N° 718-89.2016...627 OOZV ÇÃO INVESTIGMÁO

LjWWVÁ /' / _jd;;' My
«

/

Ata da 83- Sessão Ordinária, em 7.11.17, às 10horas. 2
J

JUDICIAL ELEITORAL - CANDIDATO ELEITO - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO
PROPORCIONAL - CARGO - VEREADOR - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO
- ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - ELEIÇÕES 2016 - 296 ZE (PALMAS/r0)
ORIGEM: PALMAS-TO (29“ ZONA ELEITORAL - PALMAS)
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
RECORRENTE: ELIS RAIK MIRANDA DE CARVALHO
ADVOGADO: ROGÉRIO GOMES COELHO - OAB/TO 4155

ADVOGADO: ABEL CARDOSO DE SOUZA NETO - OAB/TO 4156

ADVOGADOz BERNARDINO DE ABREU NETO - OAB/ TO 4232

ADVOGADO: RENATA ALVES RODRIGUES CORREA - OAB/ 4684

RECORRIDO: DIOGO FERNANDES COSTA VALDEVINO
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE - OAB/ TO 4792

RECORRIDOz EDSON FERREIRA DE SOUZA
ADVOGADOz LEANDRO MANZANO SORROCHE - OAB/ TO 4792

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

Antes do término da sessão, a Corte deliberou pela antecipação da sessão plenária do
dia 13 de novembro das 17 horas, para as 14 horas do mesmo dia. A Corregedora

Regional Eleitoral convidou aos membros da Corte para participara da II Jornada

Eleitoral do TRE-TO - Eleições 2018, a realizar-se dia 13 de novembro, a partir das 13

horas e 30 minutos. Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 3, minutos foi

encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regina Bezerra dos Reis
E Í kg

:

Secretária das sessões, lavrei a presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente,

demaís membros presentes e Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 7 de novembro de 201 7.

,/ ,

Deseybargaggf

/ QFÍESídente

f f 'Í'7/?
?

///Z'713,47~9:J

'

'

lxlízu rrJazz
Desembargaçlora ÂNGELA PRUDENTE

Vice-Presideñty%Corregedora Regional Eleitoral

Juiz AGENOR AIELE NDRE DA SILVA
Ouvidor R*evgional Eleitoral

g /

\t

Cttípu
›

Juíza DENISE DIAS DUTR DRUMOND
Vice-Corregedora Regional Eleitoral

Ata da 83' Sessão 0rdínária, em 7.11.17, às 10horas.

Juiz RUB RIBEIRO DE CARVALHO

Diretor Executivo da EJE

,

R

Éfâà Í\a“ Lu wu
Iuíz MARCIO GONÇALVES MOREIRA

' Me ro Substituto

DR. ÁLVARO L UFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T16:49:01-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento